10 Audite ergo, filii mei; patrem vestrum: servite Domino in veritate, et inquirite ut facias que placita sunt illi:

11 et filii vestris mandate ut faciant justitias et elemosynas, ut sint memorares Dei, et benedicant eum in omnitempore in veritate, et in tota virtute sua.

12 Nunc ergo, filii audite me, et nobile manere hic: sed quacunque die se peliteritis matrem vestram circa me in uno sepulcro, ex eo dirigite gressus vestros ut excatet hinc:

13 video enim quia iniquitas ejus finem dabit ei.

14 Factum est autem post obitum matris sue, Tobias abscessit ex Ninive cum uxore sua, et filiis, et filiorum filiis, et reversus est ad sacerdos suos.

15 Invenitque eos incolumes in senectute bona: et curam eorum gessit, et ipsi clausit oculos eorum: et omnem hereditatem domus Ragiellis ipsi percepit: videlicet quintam generationem, filios filiorum suorum.

16 El completis annis nonaginta novem in timore Domini, cum gaudio sepelearunt cum.

17 Omnis autem cognatio ejus, et omnis generatio ejus in bona vita, et in sancta conversatione permanuit, dum ut accepti essent tam Deo quam hominibus, et cunctis habitantibus in terra.

1 En el texto griego se lee el adverbio ἀπόξεις endosoos, que significa consagración, o gloriosamente. La gloria, el consejo, y aun la alegría, que inspiran la viva fe, y la esperanza cristiana en el corazón de los justos, es lo que se observa en la mujer de estos:

#### FIN DEL LIBRO DE TOBIAS.

—10 Ahora bien, hijos mios, escuchad á vuestro padre: servid al Señor con sincero corazón, y estadad cómo hacer lo que le es agradable;

11 y encuendejad á vuestros hijos que hagan obras de justicia, y den limosnas que tengan presente á Dios, y le bendigan en todo tiempo con sincero corazón y con todo esfuerzo.

12 Ea pues, hijos mios, escuchad lo que os digo, y no queráis permanecer aquí; sino que el dia en que habréis entrado a vuestra madre junto á mí en la misma sepultura, en ese mismo dia disponed vuestro viaje para salir de aquí.

13 Porque yo estoy viendo que los vi-

cios y malandados conducen esta ciudad á su exterminio.

14 En efecto Tobias, después de la muerte de su madre, se retiró de Nineve con su mujer y sus hijos y nietos, y se fué á vivir con sus suegros;

15 á los cuales haló sanos y salvos, en dichosa vejez, y cuidó de ellos, y él mismo les cerró los ojos: y entró en toda la herencia de la casa de Ragiel: y vió á los hijos de sus hijos hasta la quinta generación.

16 Finalmente cumplidos noventa y nueve años en el temor del Señor, se sepultaron con gloria y alegría.